
Ing. Vladěna Hrušková, www.jidelnicekprotebe.cz, www.cestouvazky.cz 

CCCeeessstttooouuu   kkk   sssooobbběěě………   

CCCEEESSSTTTOOOUUU   

VVVÁÁÁŽŽŽKKKYYY   
                           

   MMMěěěsssíííčččnnníííkkk      

KKKvvvěěěttteeennn      222000111666   

   

   

http://www.jidelnicekprotebe.cz/


Ing. Vladěna Hrušková, www.jidelnicekprotebe.cz, www.cestouvazky.cz 

 

VVííšš  ccoo  ppiijjeešš??  

VVooddaa  
V minulém čísle jsme si přestavili 
základní živiny, které naše tělo získává 
ze stravy, ale již jsme se nedostali 
k samotnému daru života a tím je 
voda.   

Voda je to boží dar. Je to živel. Dokáže 
nám vzrcadlit sílu a zároveň jemnost, 
čistotu ale i špínu. Podle toho, jak se 
k ní chováme, jakou energii do ní 
vkládáme, takovou energii nám vrací 
zpět. Ne nadarmo se v ní můžeme 
vidět jako v zrcadle. Jak se u vody 
chováme, jak k ní mluvíme, tak se 
mění její krystalky. Proto je vhodné 
žehnat vodě za každé situace. Když ji 
pijeme, i když se sprchujeme… 
Přistupujme k ní jako k daru a projde 
naším tělem jako léčivý zázrak . 
Sprcha z nás spláchne všechny nízké 
energie a navrátí nám naši sílu. 
Přijímejme dary vody a respektujme 
její energii . 

Jsme ztvořeni z vody, 80% naší 
planety tvoří voda. Voda je všude, je 
součástí našeho života, proto bychom 
na ní neměli zapomínat a vložit čistou 
vodu do našeho pitného režimu.  

Podle věku, fyzické námahy, tělesné 
konstrukce, váhy, počasí a tekutin 
přijatých ve stravě, bychom měli 
přizpůsobit svůj pitný režim. Takovým 
jednoduchým prvotním indikátorem 

nedostatečného pitného režimu kromě 
pocitu žízně, může být barva, hustota a 
zápach moči. Pokud nemáme potřebu 
močit a moč je hustá, žlutá, vykazuje to 
zvýšenou činnost ledvin a mimo jiné 
informaci o nedostatečném pitném 
režimu. Měli bychom pít tak, aby naše 
moč byla čirá. Zároveň je velmi 
důležité abychom pitný režim měli 
rozložený průběžně po celý den (věčer 
a v noci již nepijeme) a nezatěžovali 
ledviny tím, že se budeme dopíjet 
velkým množstvím tekutin.  

Vhodné je založit pitný režim na 
čisté pitné vodě.  

Jako doplněk může být mírně 
mineralizovaná voda, tedy 
mineralizace 500mg/l. Slabě 
mineralizované neochucené vody, jako 
jsou např.:Bonaqua, Dobrá voda, 
Toma, Rajec, Horský pramen, Aquillla, 
Aqua Bella.  

Středně mineralizované vody, tedy ty, 
které mají celkovou mineralizaci 500-
1500 mg/l zařazujeme do našeho 
pitného režimu opravdu vyjímečně a 
střídáme druhy. Tj. Korunní, Mattoni, 
Ondrášovka, Vratislavská kyselka aj.  

Minerálky nejsou absolutně vhodné 
jako výhradní zdroj tekutin. Důvodů 
k tomuto tvrzení mám více. Začnu 

http://www.jidelnicekprotebe.cz/


Ing. Vladěna Hrušková, www.jidelnicekprotebe.cz, www.cestouvazky.cz 

oxidem uhličitým, který je nejen 
v minerálkách, ale i v limonádách.  
Minerálky jsou také úžasné v tom, že 
zdařile zahánějí pocit žízně, působí 
močopudně, můžou působit nadýmání, 
nevolnost, průjem atd.  

Kávička? Količka? To je dobrota . I já 
si kafe občas ráda a s chutí dám. 
Nicméně, kofein, který je obsažen 
v kávě i kole, nelze pro toho, kdo jde 
vědomou cestou, s klidným srdcem 
doporučit ke každodenní konzumaci. 
Je to z toho důvodů, že působí 
návykově, stimuluje naši náladu a 
ovlivňuje výrazným způsobem naši 
energii. Kofeinové a kolové nápoje 
navíc mají močopudné účinky, zvyšují 
ztrátu tekutin a tím přispívají k rozvoji 
dehydratace. Svým dočasným 
nabuzením ještě v kombinaci 
s obsahem cukru způsobují 
hyperaktivitu. Kofein v pravidelných 
dávkách nepříznivě ovlivňuje ukládání 
vápníku v kostech a to vede k větším 

možnostem vzniku zlomenin až 
osteroporézy, tento efekt v kolových 
nápojích, ještě doplňuje kyselina 
fosforečná, která rovněž podporuje 
vznik zubního kazu. 

Nápoje s vysokým obsahem cukru jsou 
rychlým zdrojem energie a jsou vhodné 
pouze v případě akutní nutnosti doplnit 
energii.  

Čaje jsou jistě příjemná součást 
pitného režimu spolu s vodou. 
Nezapomínejme ale, že i čaje bychom 
měli střídat. Nelze pitný režim založit 
na jednom druhu čaje. 

Ovocné šťávy. Ovocné šťávy jsou 
vhodným doplňkem pitného režimu, né 
však jeho základem. Šťávy by měly být 
pokud možno vždy čerstvě vymačkané 
a bez přidaného cukru.  

O čajích a ovocných šťávách si více 
řekneme v následujících číslech….

.*********************************************************************************************** 

 

VVVíííššš   cccooo   jjjíííššš???   

BBBiiiooopppoootttrrraaavvviiinnnyyy   
BBiioo  aa  BBiiooppoottrraavviinnyy  jjssoouu  ddiisskkuuttoovvaannýýmm  ttéémmaatteemm……pprroottoo  VVáámm  hhoo  zzkkuussíímm  ttrroocchhuu  

oobbjjeekkttiivvnněě  ssuubbjjeekkttiivvnníímm  zzppůůssoobbeemm  ppřřiibbllíížžiitt  ::))……....nnáázzoorr  ssii  vvyyttvvoořřttee  ssvvůůjj……  

  

KKoommbbiinnaaccee  zzddrraavvééhhoo  rroozzuummuu,,  iinnttuuiiccee  aa  ootteevvřřeennééhhoo  ssrrddccee  jjee  vv  ttoommttoo  ppřřííppaadděě  nnaa  mmííssttěě  

::))……PPoouužžíívváánníí  cchheemmiikkáálliiii  zzaa  ppoosslleeddnníí  ggeenneerraaccee  vvzzrroossttlloo  rraappiiddnníímm  zzppůůssoobbeemm  aa  ttoo  nneejjeenn  

cchheemmiicckkéé  hhnnoojjeenníí  ppoollíí,,  aallee  ii  ppřřííddaavvnnéé  llááttkkyy  vv  ppoottrraavviinnáácchh..  NNeezzaappoommíínneejjmmee  nnaa  lléékkyy,,  

hhoorrmmoonnáállnníí  aannttiikkoonncceeppccii,,……..aa  ttaakkéé  nnaa  ppřříípprraavvkkyy  ppoouužžíívvaannéé  ppřřii  ppééččii  oo  ddoommááccnnoosstt……aajj..  

kktteerréé  ssee  ddoossttáávvaajjíí  ddoo  nnaaššíí  ppůůddyy,,  vvooddyy,,……..ZZaassaažžeennaa  jjee  ppůůddaa,,  vvooddaa,,  vvzzdduucchh,,  lliiddéé,,  zzvvíířřaattaa  ii  

rroossttlliinnyy..  

  

http://www.jidelnicekprotebe.cz/


Ing. Vladěna Hrušková, www.jidelnicekprotebe.cz, www.cestouvazky.cz 

HHllaavvnníí  hhyybbnnoouu  mmyyššlleennkkoouu,,  jjaakk  ttuuttoo  ssiittuuaaccii  zzmměěnniitt,,  jjee  EEKKOOLLOOGGIICCKKÉÉ  

ZZEEMMĚĚDDĚĚLLSSTTVVÍÍ,,  aallee  ii  EEKKOOLLOOGGIICCKKÉÉ  cchhoovváánníí  kkaažžddééhhoo  zz  nnááss..  

MMáálloo  zz  nnááss  ppřřeessnněě  nneevvíí,,  ccoo  ttoo  zznnaammeennáá  BBiioo,,  jjeenn  vvíímmee,,  žžee  bbiiooppoottrraavviinnyy  aa  bbiioopprroodduukkttyy  

jjssoouu  ddrraažžššíí……..aa  BBůůhh  vvíí,,  ccoo  vv  nniicchh  vvllaassttnněě  jjee……  

  

CCíílleemm  bbiioozzeemměědděěllssttvvíí  jjee  ppěěssttoovváánníí  ppoottrraavviinn  bbeezz  ppoouužžiittíí  cchheemmiiee..  JJee  ttoo  tteeddyy  mmooddeerrnníí  

ffoorrmmaa  zzeemměědděěllsskkééhhoo  hhoossppooddaařřeenníí  bbeezz  ppoouužžiittíí  uumměěllýýcchh  hhnnoojjiivv,,  cchheemmiicckkýýcchh  ppřříípprraavvkkůů,,  

hhoorrmmoonnůů  aa  uumměěllýýcchh  lláátteekk..  JJaakk  jjsseemm  jjiižž  zzmmíínniillaa  vv  úúvvoodduu,,  cchheemmiiee  jjee  vv  ppůůdděě,,  vvoodděě  ii  

vvzzdduucchhuu,,  ddookkoonnccee  ii  vv  oozzóónnoovvéé  vvrrssttvvěě,,  jjee  tteeddyy  llooggiicckkéé,,  žžee  ppoottrrvváá  mmnnoohhoo  lleett,,  nneežž  ssee  

ooppěětt  nnaavvrrááttíímmee  kk  ččiissttéé  ppřříírroodděě  ((ppookkuudd  bbuuddeemmee  cchhttíítt))..  

JJaakkoo  pprrvvnníí  kkrrookk  cceessttyy  kk  ppooddssttaattěě  sshhlleeddáávváámm  bbiioozzeemměědděěllssttvvíí,,  mmyyššlleennkkaa  jjee  sskkvvěělláá..  

VVěěřřmmee  tteeddyy,,  žžee  ii  jjeejjíí  rreeaalliizzaaccee  pprroobbííhháá  ss  ččiissttýýmm  úúmmyysslleemm..  ČČíímm  vvííccee  lliiddíí  bbuuddee  ttééttoo  

mmyyššlleennccee  vvěěřřiitt,,  ttíímm  vvííccee  zzeemměědděěllccůů  bbuuddee  mmíítt  ččiissttýý  úúmmyyssll..  JJeeddnníímm  zz  aarrgguummeennttůů  pprroottii  jjee,,  

žžee  bbiioopprroodduukkttyy  jjssoouu  ppřřeeddrraažžeennéé..  

  

TToo  jjee  ppooddlléé  mmééhhoo  nnáázzoorruu  ooppttiicckkyy  pprraavvddiivvýý  aarrgguummeenntt,,  bboohhuužžeell,,  aa  ttaakkéé  ddoosstt  ssiillnnýý  

ppaarraaddooxx  ==  ttvvrrdděě  ppllaattíímmee  zzaa  ttoo  ccoo  jjee  nnáámm  ppřřiirroozzeennéé  aa  ttoo  ccoo  jjee  uumměěllee  vvyyttvvoořřeennéé  

ppřřiijjíímmáámmee  ppllnnýýmmii  ddoouušškkyy,,  pprroottoožžee  jjee  ttoo  zz  ppoocchhooppiitteellnnééhhoo  ddůůvvoodduu  lleevvnněějjššíí..  

  

KKddee  zzaaččíítt??  

NNeecchhccii  ssee  nnaa  ttoommttoo  mmííssttěě  zzaabbýývvaatt  vveellkkýýmmii  pprroodduucceennttyy  aa  ttíímm,,  kkddoo  ccoo  dděělláá  nneebboo  

nneedděěllee  ppooccttiivvěě……  

  

BBiioo  ttoottiižž  zzaaččíínnáá  uu  nnaaššiicchh  zzaahhrrááddeekk  aa    vv  nnaaššiicchh  ddoommááccnnoosstteecchh  !!!!!!  

  

MMeeddiiáállnníí  ttllaakk,,  kktteerrýý  nnaa  nnááss  pprroodduucceennttii  ppoommooccíí  ppoořřaaddůů  ttyyppuu  RReecceeppttáářř  ččii  PPttáákk  LLoosskkuuttáákk  

aattdd..  vvyyttvváářříí,,  nnááss  ppřřiirroozzeenněě  vveeddee  kk  ttoommuu,,  žžee  ppookkuudd  nnaaššii  zzaahhrrááddkkuu  nneeppoohhnnoojjíímmee  aa  

nneeooššeettřříímmee  nněějjaakkýýmm  sskkvvěěllee  úúččiinnnnýýmm  ppřříípprraavvkkeemm,,  nneebbuuddeemmee  mmíítt  žžááddnnoouu  úúrroodduu..    

((JJssmmee  zz  mmaarrkkeettůů  nnaauuččeennii  žžee  nnaappřř..  jjaabbllkkoo  mmáá  nnoorrmmoovvěě  ddookkoonnaallýý  ttvvaarr  aa  bbaarrvvuu..  UUččíímměě  

ttíímm  nnaaššee  dděěttii  nneejjíísstt  jjaabbllkkoo,,  kktteerréé  mmáá  sseemm  ttaamm  sskkvvrrnnkkuu  ččii  mmáá  nneevvyyvváážžeennéé  kkřřiivvkkyy  ==  ttoo  

ppllaattíí  nneejjeenn  nnaa  jjaabbllkkaa    ,,  ooppěětt  BBoohhuuŽŽeell……....))..  

  

DDaallššíímm  ffaakkttoorreemm,,  kktteerrýý  nnááss  vvýýrraazznněě  ppooddvvěěddoomměě  oovvlliivvňňuujjee,,  jjee  rreekkllaammaa..  RReekkllaammaa  jjee  

úúžžaassnnýý  pprroossttřřeeddeekk  jjaakk  mmaanniippuulloovvaatt  ss  vvěěttššíí  mmaassoouu  lliiddíí,,  kkrráássnněě  nnáámm  nnaassttíínníí,,  žžee  ss  ttíímmttoo  

pprráášškkeemm  bbuuddee  nnaaššee  pprrááddlloo  jjaakkoo  nnoovvéé  aa  jjeeššttěě  bběělleejjššíí,,  ss  ttoouuttoo  rrooppnnoouu  rrttěěnnkkoouu  bbuuddeemmee  

kkrráássnněějjššíí  aa  ss  ttíímmttoo  ppřříípprraavvkkeemm  bbuuddeemmee  zzddrraavvěějjššíí……  

Generace zemědělců a hospodářů před námi, ale dokazují opak. Mohli bychom 

dát přírodě šanci, aby nalezla svoji rovnováhu a udělat tak krok, z nesmyslného 

kruhu. Věřím, že i v tržní ekonomice a při tomto počtu lidí na planetě Zemi, to 

možné je.   

 

 „Ze zdravé země vzejde zdravá úroda. Ze zdravé úrody vyroste zdravé zvíře. Z 

obojího zdravé dítě. Zdravé dítě povede zdravý život a to  je základ pro život šťastný a 

spokojený nejen dítěte.“ 

 

PPáárr  zzáákkllaaddnníícchh  kkrrookkůů  jjaakk  pprrookkáázzaatt  lláásskkuu  nneejjeenn  ssoobběě……  

http://www.jidelnicekprotebe.cz/


Ing. Vladěna Hrušková, www.jidelnicekprotebe.cz, www.cestouvazky.cz 

11..  MMááttee  zzaahhrrááddkkuu??  PPěěssttuujjttee  ss  lláásskkoouu  ::))..  NNaajjdděěttee  ppřřiirroozzeennoouu  cceessttuu  hhnnoojjeenníí  aa  ppřřííppaaddnnýýcchh  

ooššeettřřeenníí……..  NNaavvrraaťťttee  ddoo  VVaaššiicchh  zzaahhrrááddeekk  ppřříírroodduu..    

22..  NNaajjdděěttee  eekkoollooggiicckkéé  ppřříípprraavvkkyy  oodd  pprraaccíícchh  pprráášškkuu  ppoo  kkoossmmeettiikkuu..  BBuuddeettee  ššeettrrnníí  kk  nnaaššíí  

ZZeemmii  aa  zzáárroovveeňň  kkee  ssvvéémmuu  ttěělluu……..  NNaa  ttrrhhuu  jjee  ddoossttaatteekk  kkvvaalliittnníícchh  pprroodduukkttůů  aa  ddaajjíí  ssee  nnaajjíítt  

ii  zzaa  rroozzuummnnoouu  cceennuu..  

33..  ČČttěěttee  oobbaallyy  aa  ppřřeemmýýššlleejjttee,,  aa  zznnoovvuu  ppřřeemmýýššlleejjttee,,  ccoo  jjííttee  ::))..  

44..  NNaakkuuppuujjttee,,  ttaakk,,  aabbyyssttee  zzbbyytteeččnněě  nneevvyyhhaazzoovvaallii  ppoottrraavviinnyy  ddoo  ppooppeellnniiccee..  

PPoottrraavviinnoovvéémmuu  pprrůůmmyysslluu  ttoo  jjiissttěě  vvyyhhoovvuujjee,,  aallee  MMaattccee  ZZeemmii  uurrččiittěě  NNEE..    

55..  PPrroočč  jjíísstt  nnaavvoosskkoovvaannéé  jjaabbllkkoo,,  kkddyyžž  ppřříímmoo  mmůůjj  ssoouusseedd  mmáá  ssaadd  aa  rroozzuumm  vv  hhrrssttii..  PPrroočč  

jjíísstt  zzmmrrzzlliinnuu,,  kktteerráá  oobbssaahhuujjee  ppeeřříí,,  kkddyyžž  ssii  jjii  mmoohhuu  ddoommaa  vvyyrroobbiitt  aa  nneebboo  ssii  ppřřeeččíísstt  

sslloožžeenníí  aa  vvyybbrraatt  jjiinnoouu??  PPrroočč  jjíísstt  kkyyssaannéé  zzeellíí,,  kktteerréé  oobbssaahhuujjee  kkoonnzzeerrvvaannttyy  aa  

ssttaabbiilliizzááttoorryy,,  kkddyyžž  ssii  mmoohhuu  nnaalloožžiitt  ssvvoojjee??  PPrroočč  vvyyhhooddiitt  ppeett  llaahheevv  ddoo  ppooppeellnniiccee,,  kkddyyžž    

mmáámmee  ddoossttuuppnnéé  kkoonntteejjnneerryy  nnaa  ppllaasstt??  PPrroočč,,  pprroočč,,  pprroočč…………  UUrrččeemmee  ssii  pprriioorriittyy  aa  

mmyysslleemmee,,  ii  mmaalliiččkkaattáá  zzmměěnnaa  ssee  cceenníí!!  

  

OObbeeccnněě  llzzee  sshhrrnnoouutt  zzáákkllaaddyy  bbiiooppěěssttoovváánníí  ttíímmttoo  zzppůůssoobbeemm::  

ZZáákkllaaddeemm  bbiioo  ffaarrmmaařřeenníí  jjee  ppoouužžiittíí  ccoo  nneejjmmeennššííhhoo  mmnnoožžssttvvíí  cchheemmiikkáálliiíí,,  tteeddyy  ppoouužžiittíí  

ppřřiirroozzeennýýcchh  mmeettoodd  rreegguullaaccee  šškkůůddccůů  aa  pplleevveellee..  PPoouužžiittíí  ccoo  nneejjppřřiirroozzeenněějjššíícchh  mmeettoodd,,  

aabbyycchhoomm  ppřřiipprraavviillii  kk  ppěěssttoovváánníí  ppůůdduu  ss  vvyyssookkýýmm  oobbssaahheemm  žžiivviinn..  

  

ZZddrraavváá  ppůůddaa::  KKoommppoossttoovváánníí,,  žžiivvooččiiššnnýý  hhnnůůjj,,  zzeelleennéé  hhnnoojjeenníí  zz  ppllooddiinn  zzaaoorraannéé  zzppěětt  ddoo  

ppůůddyy,,  ddrrcceennýý  kkáámmeenn  jjaakkoo  ssááddrroovveecc  aa  vvááppeenneecc  pprroo  zzvvýýššeenníí  mmiinneerráállůů,,  kkoonnttrroollaa  vvýýsskkyyttuu  

ddeeššťťoovveekk,,  kktteerréé  kkyyppřříí  ppůůdduu  aa  zzvvyyššuujjíí  jjeejjíí  kkvvaalliittuu..  

SSttřřííddáánníí  ppllooddiinn::  PPoommááhháá  ppůůdděě,,  aabbyy  nnaabbrraallaa  ssííllůů,,  ooddppooččiinnuullaa  ssii..  BBrráánníí  cchhoorroobbáámm  

rroossttlliinn,,  oommeezzeenníí  hhmmyyzzíícchh  ppooppuullaaccíí,,  uuddrržžuujjee  ppůůdduu  vv  ddoobbrréémm  ssttaavvuu,,  uuddrržžuujjee  vv  zzeemmii  

žžiivviinnyy..  

OOssáázzeenníí  mmeezziippllooddiinnaammii::  VV  oobbddoobbíí  mmeezzii  ppěěssttoovváánníímm  ppoottrraavviinnáářřsskkýýcchh  ppllooddiinn  ssee  ppoollee  

oosseejjee  rroossttlliinnaammii,,  kktteerréé  nnaappřřííkkllaadd  ppřřiittaahhuujjíí  uužžiitteeččnnýý  hhmmyyzz..  

PPoouužžíívváánníí  kkrryyccíícchh  ppllooddiinn::  FFuunngguujjíí  jjaakkoo  mmuullččoovvaaccíí  mmaatteerriiááll,,  zzaaddrržžuujjíí  vvllhhkkoosstt,,  zzaabbrraaňňuujjíí  

ppůůddnníí  eerroozzii,,  ddooddáávvaajjíí  ppůůdděě  dduussííkk,,  ooddppuuzzuujjíí  šškkůůddccee,,  mmiinniimmaalliizzuujjíí  ppoouužžiittíí  hheerrbbiicciiddůů  aa  

ffuummiiggaannttůů,,  ssnniižžuujjíí  vvyyssookkýý  oobbssaahh  ssoollii  aa  dduussiiččnnaannůů..  

IInntteeggrroovvaannýý  ssyyssttéémm  kkoonnttrroollyy  šškkůůddccůů::  PPoouužžíívváá  ssttrraatteeggiicckkýý  ssyyssttéémm  kkoonnttrroollyy  šškkůůddccůů  

zzaa  ppoouužžiittíí  ccoo  nneejjmmeennššííhhoo  mmnnoožžssttvvíí  cchheemmiikkáálliiíí,,  kk  nniimmžž  ssee  ppřřiissttuuppuujjee  aa  jjaakkoo  kk  ppoosslleeddnníí  

mmoožžnnoossttii..  IIddeennttiiffiikkaaccee  šškkůůddccůů  aa  jjeejjiicchh  ppřřiirroozzeennýýcchh  nneeppřřáátteell..  MMoonniittoorroovváánníí  aa  

zzaazznnaammeennáávváánníí  ssttaavvuu  ppooppuullaaccee  šškkůůddccůů..  UUrrččoovváánníí  šškkoodd,,  řřeeššeenníí  pprroobblléémmuu  ooddppoovvííddaajjííccíímm  

zzppůůssoobbeemm..  PPoouužžiittíí  úúččiinnnnýýcchh  mmeettoodd,,  kktteerréé  jjssoouu  ccoo  nneejjmméénněě  iinnvvaazziivvnníí..  

TTrrvvaalláá  rroossttlliinnnnáá  pprroodduukkccee::  AAnnaallyyzzuujjee  ssee  ppřřiirroozzeennéé  pprroossttřřeeddíí  ffaarrmmyy,,  vvyybbíírraajjíí  ssee  

rroossttlliinnnnéé  ddrruuhhyy  aa  ooddrrůůddyy  vvhhooddnnéé  pprroo  pprroossttřřeeddíí  ffaarrmmyy..  OObbmměěňňoovváánníí  ppllooddiinnyy  ii  

zzeemměědděěllsskkéé  mmeettooddyy..  HHuummáánnnníí  ppřřííssttuupp  kk  ddiivvookkéé  ppřříírroodděě  aa  žžiivvooččiiššnnéémmuu  hhoossppooddáářřssttvvíí..  

  

JJssoouu  bbiiooppoottrraavviinnyy  zzddrraavvěějjššíí??  HHooddnnoocceenníí  nnaaššeehhoo  MMiinniisstteerrssttvvaa  zzeemměědděěllssttvvíí  

––  RRiizziikkoo  rreezziidduuíí  šškkooddlliivvýýcchh  lláátteekk  jjee  uu  bbiiooppoottrraavviinn  ttaakk  nníízzkkéé,,  jjaakk  jjee  ttoo  jjeenn  mmoožžnnéé..  

ZZpprraavviiddllaa,,  ppoommiinneemmee--llii  zzjjeevvnnéé  ppooddvvooddyy,,  nneejjssoouu  vvee  vvííccee  nneežž  9900  pprroocceenntteecchh  mměěřřeenníí  

pprrookkaazzaatteellnnáá  žžááddnnáá  rreezziidduuaa..  PPookkuudd  ssee  rreezziidduuaa  ppřřeeccee  jjeenn  zzjjiissttíí,,  bbýývvaajjíí  hhooddnnoottyy  vvěěttššiinnoouu  

vv  oobbllaassttii  ssttooppoovvééhhoo  mmnnoožžssttvvíí..  

––  ZZpprraaccoovvaannéé  bbiiooppoottrraavviinnyy  nneeoobbssaahhuujjíí  žžááddnnéé  ppřřííddaattnnéé  llááttkkyy  nneeppřříírrooddnnííhhoo  ppůůvvoodduu..  UU  

http://www.jidelnicekprotebe.cz/


Ing. Vladěna Hrušková, www.jidelnicekprotebe.cz, www.cestouvazky.cz 

bbiiooppoottrraavviinn  ssee  ssmmíí  ppoouužžíívvaatt  jjeenn  aassii  ddeesseettiinnaa  vvššeecchh  ppoovvoolleennýýcchh  ppřřííddaattnnýýcchh  lláátteekk,,  vvžžddyy  

mmuusseejjíí  bbýýtt  ppřříírrooddnnííhhoo  ppůůvvoodduu..  

––  VV  eekkoollooggiicckkéémm  žžiivvooččiiššnnéémm  cchhoovvuu  ssee  nneessmměějjíí  rruuttiinnnněě  ppooddáávvaatt  aannttiibbiioottiikkaa..  

––  BBiiooppoottrraavviinnyy  bbýývvaajjíí  vvěěttššiinnoouu  zzpprraaccoovváánnyy  ššeettrrnněějjššíímm  zzppůůssoobbeemm  vvzzhhlleeddeemm  kk  

zzaacchhoovváánníí  žžiivviinn..  NNaa  tteennttoo  aassppeekktt  mmůůžžee  oobbcchhooddnnííkk  ddbbáátt  ppřřii  vvýýbběěrruu  ssvvýýcchh  ddooddaavvaatteellůů..  

––  VV  eekkoollooggiicckkéémm  zzeemměědděěllssttvvíí  aa  ppřřii  vvýýrroobběě  bbiiooppoottrraavviinn  ssee  nneessmměějjíí  ppoouužžíívvaatt  

ggeenneettiicckkyy  uupprraavveennéé  oorrggaanniissmmyy  ==  GGMMOO..  

  

MMnnoohhoo  vvěěddeecckkýýcchh  ppookkuussůů  ssrroovvnnáávvaajjííccíícchh  kkoonnvveennččnníí  aa  eekkoollooggiicckkéé  ppllooddiinnyy  ddoossppěělloo  

kk  vvýýsslleeddkkuu,,  žžee  eekkoollooggiicckkéé  rroossttlliinnyy  mmaajjíí  sskkuutteeččnněě  vvyyššššíí  oobbssaahh  nnuuttrriiččnníícchh  lláátteekk  nneežž  

jjeejjiicchh  kkoonnvveennččnníí  „„kkoonnkkuurreennttii““..  PPooddllee  ttěěcchhttoo  vvýýzzkkuummůů  mmaajjíí  eekkoollooggiicckkéé  rroossttlliinnyy  

nnaavvíícc  vvěěttššíí  ttrrvvaannlliivvoosstt  aa  ppookkuussnnáá  zzvvíířřaattaa  jjiimm  ppřřii  vvoollnnéémm  vvýýbběěrruu  kkrrmmiivvaa  ddáávvaajjíí  

ppřřeeddnnoosstt..  

  

PPrroo  ppaauuššáállnníí  vvyycchhvvaalloovváánníí  vveešškkeerrýýcchh  bbiiooppoottrraavviinn  vvššaakk  ddoossaavvaaddnníí  vvýýzzkkuummnnéé  

vvýýsslleeddkkyy  zzddáá  ssee  nneessttaaččíí..  MMnnoohhéé  zz  ttěěcchhttoo  vvýýsslleeddkkůů  bbýývvaajjíí  zzppoocchhyybbňňoovváánnyy  aa  

rreellaattiivviizzoovváánnyy  jjiinnýýmmii  vvýýzzkkuummyy,,  ppooddllee  nniicchhžž  nneeeexxiissttuujjíí  žžááddnnéé  vvýýzznnaammnnéé  rroozzddííllyy..  

MMnnoohhoo  ppookkuussůů  ss  kkrrmmeenníímm  zzvvíířřaatt  uukkaazzuujjee,,  žžee  cchheemmiicckkéé  aannaallýýzzyy  mmoohhoouu  ppoosskkyyttnnoouutt  jjeenn  

oommeezzeennéé  iinnffoorrmmaaccee..  PPřřii  sstteejjnnéémm  cchheemmiicckkéémm  sslloožžeenníí  kkrrmmiivvaa  ssee  uukkáázzaallyy  jjaassnnéé  rroozzddííllyy  uu  

zzddrraavvíí  zzvvíířřaatt  ppooddllee  ttoohhoo,,  zzddaa  ssee  jjeeddnnaalloo  oo  kkoonnvveennččnníí  nneebboo  eekkoollooggiicckkyy  vvyypprroodduukkoovvaannéé  

kkrrmmiivvoo..  NNeejjmměěřřiitteellnněějjššíí  ppřřiittoomm  bbyyllaa  vvyyššššíí  ppllooddnnoosstt  eekkoollooggiicckkyy  žžiivveennýýcchh  zzvvíířřaatt..  UUžž  jjeenn  

zzppůůssoobb  hhnnoojjeenníí  nnaa  kkrrmmnnýýcchh  pplloocchháácchh  mmáá  rroozzhhoodduujjííccíí  vvlliivv  nnaa  vvýývvoojj  ppllooddnnoossttii.. 

  

SSkkuutteeččnnoossttíí  jjee,,  žžee  uu  nnuuttrriiččnníí  kkvvaalliittyy  hhrraajjee  rroollii  cceelláá  řřaaddaa  ffaakkttoorrůů,,  jjaakkoo  nnaappřř..::  

••  ččeerrssttvvoosstt  aa  ppřříírrooddnnoosstt  ((ii  vv  oobbllaassttii  bbiiooppoottrraavviinn  eexxiissttuujjee  jjiižž  ssppoouussttaa  ddeennaattuurroovvaannýýcchh  

pprroodduukkttůů)),,  ssppeecciiáállnníí  ppooddmmíínnkkyy  rrůůssttuu  rroossttlliinnaa  zzvvíířřaatt  nnaa  uurrččiittéémm  mmííssttěě  vv  uurrččiittoouu  ddoobbuu,,  

sspprráávvnnéé  uusskkllaaddnněěnníí  aa  ddoobbaa  sskkllaaddoovváánníí  ((ppookkuudd  jjee  ddoobbaa  oodd  sskklliizznněě  kk  pprrooddeejjii  zzáákkaazznnííkkoovvii  

ppřříílliišš  ddlloouuhháá,,  ddoocchháázzíí  kk  ppooddssttaattnnéémmuu  ssnníížžeenníí  oobbssaahhuu  vviittaammiinnůů)),,  

••  ppěěsstteebbnníí  ppooddmmíínnkkyy  zz  hhlleeddiisskkaa  sseezzóónnnnoossttii  ((ppěěssttuujjee  ssee  oovvooccee  aa  zzeelleenniinnaa  vv  sseezzóónněě  nneebboo  

vvee  sskklleennííkkoovvýýcchh  ppooddmmíínnkkáácchh??)),,  

••  sspprráávvnnýý  vvýýbběěrr  ooddrrůůdd  ((ssttaarréé  ooddrrůůddyy  bboohhaattéé  nnaa  žžiivviinnyy  aa  aarroommaattiicckkéé  llááttkkyy  bbyyllyy  

vvyyttllaaččeennyy  ooddrrůůddaammii  vvyyššlleecchhttěěnnýýmmii  nnaa  vvýýnnooss  aa  vvzzhhlleedd))..  

  

ZZáávvěěrreemm  llzzee  rroozzuummeemm  kkoonnssttaattoovvaatt::  eekkoollooggiicckkyy  vvyypprroodduukkoovvaannéé  ppllooddiinnyy  jjssoouu  lleeppššíí  

nneežž  kkoonnvveennččnníí  ppřřeeddeevvššíímm  tteehhddyy,,  jjeeddnnáá--llii  ssee  oo  nnuuttrriiččnněě  cceennnnéé  ooddrrůůddyy,,  jjeessttlliižžee  

mmoohhllyy  rrůůsstt  zzaa  ooppttiimmáállnníícchh  ppooddmmíínneekk  aa  ddoossttaannoouu--llii  ssee  ccoo  nneejjrryycchhlleejjii  aa  nneejjššeettrrnněějjii  

kkee  ssppoottřřeebbiitteellii..  

  

TTaakk  ccoo  ssii  oo  ttoomm  mmyyssllííttee??  CCoo  řřííkkáá  VVáášš  sseellsskkýý  rroozzuumm  aa  VVaaššee  iinnttuuiiccee??????  JJee  ttoo  nnaa  VVááss..  

  

HHllaavvnníí  zzddrroojjee  ppoouužžiittéé  kk  ttoommuuttoo  ččlláánnkkuu::  MMiinniisstteerrssttvvoo  zzeemměědděěllssttvvíí  ČČeesskkéé  rreeppuubblliikkyy  aa  

JJaakk  zzůůssttaatt  zzddrraavvýý  oodd  EEllssoonn  MM..HHaaaass  aa  mmííssttyy  nneezzbbyyttnněě  rreellaattiivvnněě  zzddrraavvýý  rroozzuumm    aa  

ttoo  mmůůjj  ..  

VVííccee  oo  BBiioo  NNee--BBiioo  nnaajjddeettee  nnaa  mmýýcchh  ssttrráánnkkáácchh..  

********************************************************************* 

http://www.jidelnicekprotebe.cz/


Ing. Vladěna Hrušková, www.jidelnicekprotebe.cz, www.cestouvazky.cz 

RReecceeppttyy  
Mlsáme zdravě 

Kokosovo-banánová 
pomazánka 

Suroviny: 
 3 banány 
 1 kostka bílého tofu 
 5-8 lžic strouhaného kokosu, dle chuti 
 Olej 
 Rozinky 
 Lískové oříšky, lněná semínka 
 Med 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Banán s tofu nakrájíme na kousky a 
rozmixujeme. Přidáme kokos a lehce 
oleje. Dochutíme rozinkami, oříšky, 

semínky a medem. Znovu 
rozmixujeme. 

 
 

 

 

 

Pomazánka z červené 
čočky 
Suroviny: 

 1 šálek vařené červené čočky 
 1 malá červená řepa 
 1 jarní cibulka 
 máslo 
 Pažitka, sůl 

 
 
 
 
Uvařenou čočku a řepu rozmixujeme 
do krémové konzistence, přidáme 
máslo a jarní cibulku a znovu 
rozmixujeme. Ochutíme solí a pažitkou. 
Podáváme se zeleninou a celozrnným 
pečivem.

 

Poselství na měsíc květen 
Květen je měsíc úsvitu. Vyhodnocuje se to, co již bylo 

vykonáno a vše je připraveno pro budoucí konání. 

Semínka, která jste doposud zaseli, sklidíte v následujících 

měsících v plné hojnosti. Zaměřte se na to, co opravdu 

http://www.jidelnicekprotebe.cz/


Ing. Vladěna Hrušková, www.jidelnicekprotebe.cz, www.cestouvazky.cz 

chcete, vše zbylé odevzdejte Nebi k uzdravení. Již není 

potřeba nosit v sobě staré křivdy a nepochopení. Příroda je 

v celé síle, stejně tak Vaše tělo je plné energie a života. Tím, 

že nevyužíváte potenciál této energie, ji utlumujete, až ji 

ztratíte a cítíte se pak unaveni. V těchto měsících není čas 

na neuskutečňování svého života, ba naopak vše je 

připraveno k žití, plnění snů a čeká se jen na Tebe, co 

uděláš.  

 

Dává Ti výše napsané smysl? Tato slova by Tě neměla vést 

k zamyšlení, ale ke konání, k činu, proto jsou napsána. 

V tomto cyklu života Vesmíru se již nečeká. Co člověk chodí 

po Zemi, očekával se dlouze jeho dosavadní vývoj, teď už 

není co odkládat, vše je připraveno a děje se velkou 

rychlostí.  

 

Připraveno na co, ptáš se? 

Nemusíš, milé dítě. Ze své podstaty cítíš, že člověk došel 

daleko ve svém vývoji, a teď je na Vaší svobodné volbě, zda 

se navrátíte zpět ke své podstatě a vstoupíte blíže do Světla 

nebo zda uděláte krok zpátky. Tím, že nevyužiješ potenciál 

své svobodné vůle, děláš krok zpátky a s tím přichází 

únava a nespokojenost. Pokud přijmeš, to co se Ti v životě 

děje za své a začneš s tím pracovat na vědomé úrovni, 

uděláš krok vpřed. Až na vrchol. V tom je krása celého 

tohoto období. Vše je plně probuzeno a plné života. Naděje.  

Nechceme od Tebe žádné radikální změny, přejeme si jen, 

aby ses zastavil a zamyslel se, co Tě naplňuje radostí a 

konal. Všichni lidé jsou si rovni, to říká sama Bible.. 

Nemusí být psáno písmem Svatým, abychom věděli, že to je 

pravda. Žádný jiný člověk nemá větší moc než Ty, žádný 

http://www.jidelnicekprotebe.cz/


Ing. Vladěna Hrušková, www.jidelnicekprotebe.cz, www.cestouvazky.cz 

jiný člověk Ti nikdy nemůže ublížit. Jenom Ty můžeš 

odevzdat svou moc druhým a jedině Ty si můžeš ublížit či 

nechat ublížit. Na to nezapomínej, při svém jednání.  

Jelikož vše se děje tak rychle není již čas na odkládání.  

 

Cítíš na svých bedrech tlak celého Vesmíru? 

Nemyl se. Nikdo Tě do ničeho netlačí milé dítě, jen Ty sebe 

samo. Jediné co bychom si přáli je, abys bylo v radosti, a 

k tomu vede jediná cesta, rozpomenout si kdo jsi, co 

v životě chceš a najít Světlo ve své duši. Tlak, který můžeš 

na svých bedrech cítit, je tlak Tvé duše, jak volá po Světle. 

Tíha kterou můžeš vnímat, je tíha, kterou nese Tvé srdce, 

když volá po čistotě bytí. Máš veškerou podporu Vesmíru, 

stačí se o ni jen opřít a o vše bude postaráno. 

 

Přijato ze Shambally 28.5.2016 

************************************************************* 

 

Co nás čeká v měsíci červnu ve Vážce 

20.6.2016 –   Pravidelná úplňková meditace ve Vážce 

 

Co nás čeká v měsíci červenci ve Vážce 

20.7.2016 – Pravidelná úplňková meditace ve Vážce 

 

Co nás čeká v měsíci červnu jinde 

17.6.2016 – Meditace v Berušce ve Strakonicích na téma: Uzdravení rodové linie 

 

 

 

Více o plánovaných meditacích  a besedách najdete na www.cestouvazky.cz,  

www. jidelnicekprotebe.cz. 

http://www.jidelnicekprotebe.cz/
http://www.cestouvazky.cz/

